
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 58 

Data: 30.09.2019  

 

Oggetto: Riorganizzazione rete scolastica. Proposta dimensionamento ITI di Fagnano Castello 

e I.I.S. di San Marco Argentano. 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno trenta, del mese settembre, nella sala  delle  

adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio 

dei lavori alle ore 18,00. Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO     CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 

TARSITANO ANNA MARIA Assessore SI 

ALOIA CRISTINA Assessore         SI 

AMENDOLA ORESTE Assessore  SI 

IN CARICA N. 5 PRESENTI N. 5 ASSENTI N.= 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato 

che i presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Comunale , Dott. Umberto Greco. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE  

VISTA la proposta di deliberazione dell’Assessore alla Pubblica Istruzione   

“Riorganizzazione rete scolastica. Proposta dimensionamento ITI di Fagnano Castello e I.I.S. di San 

Marco Argentano”, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione;  

VISTO il parere di regolarità tecnica reso ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 

bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., inserito nella proposta di delibera parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

DATO atto che non necessita del parere contabile in quanto il suddetto 

provvedimento non comporta riflessi né diretti né indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ Ente. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la proposta dell’Assessore alla Pubblica Istruzione   

“Riorganizzazione rete scolastica. Proposta dimensionamento ITI di Fagnano Castello e I.I.S. di San 

Marco Argentano”, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativa 

per l’archiviazione e gli adempimenti consequenziali di competenza, con particolare 

riguardo alla trasmissione agli organi ed uffici comunali rispettivamente competenti; 

 

Indi 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, sentito il Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere 

in merito con separata ed unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.  

 
 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/  

PEC: protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Riorganizzazione rete scolastica. Proposta dimensionamento ITI di Fagnano 

Castello e I.I.S. di San Marco Argentano. 

L’ASSESSORE ALL’ISTRUZIONE 

Vista la nota prot. 38116 del 12 settembre 2019 della Provincia di Cosenza – Settore Affari 

Generali – Servizio Pari Opportunità – Politiche Sociali- Programmazione Scolastica ad oggetto 

“Dimensionamento Rete Scolastica  A.S. 2020/2021; 

 

Vista la legge del 15.3.1997, che prevede all’art. 21 la riorganizzazione dell’intero sistema 

scolastico in funzione dell’autonomia didattica e organizzativa delle istituzioni scolastiche; 

 

Visto il D. lgs 112/1998 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni 

ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” e in particolare 

l’articolo 138 che assegna alle Regioni la programmazione dell’offerta formativa integrata tra 

istruzione e formazione professionale e la programmazione della rete scolastica, sulla base dei piani 

provinciali; 

 

Visto il D.P.R. 18.06.1988 n.233 di approvazione del “Regolamento recante norme per il 

dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche” a norma dell’art.21 della legge 59/1997 ed, 

in particolare, l’art.3 che determina iter, tempi di applicazione e attuazione del Piano Regionale di 

Dimensionamento; 

 

Visti i D.P.R. 20 marzo 2010, n. 87, 88 e 89 “Regolamenti recanti norme per il riordino del secondo 

ciclo d’istruzione a norma dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

 

Vista la Legge 15 luglio 2011, n. 111 e la Legge 12 novembre 2011, n. 183 che hanno modificato i 

parametri definiti dal DPR 18 giugno 1998, n. 233 (confermati dall’art. 1, comma 3, del DPR 20 

marzo 2009, n. 81) concernenti i criteri generali, i parametri ed i tempi per il dimensionamento della 

rete scolastica e per la correlata programmazione dell’offerta formativa; 

 

Visto il D. L. 6 luglio 2011, n. 98 “Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria”, 

convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n. 111 e ss. mm. ii., ed in particolare 

l’articolo 19; 

 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/
mailto:protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it
http://www.edscuola.eu/wordpress/?p=6682
http://www.edscuola.eu/wordpress/?p=7352
http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/aut2.html
http://www.edscuola.it/archivio/norme/programmi/riorgrete_scolastica.pdf
http://www.edscuola.it/archivio/norme/programmi/riorgrete_scolastica.pdf


Visti gli “Indirizzi regionali per la programmazione e la definizione del dimensionamento della rete 

scolastica e per la programmazione dell’offerta formativa delle autonomie scolastiche calabresi 

per il quinquennio 2017/2018-2022/2023” approvati dalla Regione Calabria con Delibera n. 144 del 

25/10/2016 e nello specifico quanto riportato alla lett. i del punto 3.1 delle Linee guida; 

 

Preso atto di quanto contenuto nella comunicazione del Settore Politiche culturali-Pubblica 

Istruzione della Provincia di Cosenza del 06/09/2017 prot. n. 34726 avente ad oggetto il 

Dimensionamento Scolastico e Programmazione dell’Offerta Formativa; 

 

Considerato che intento della Regione è quello di fare in modo che il Piano di riorganizzazione 

della rete scolastica non risulti solo un piano di “dimensionamento”, ma costituisca un vero e 

proprio piano di razionalizzazione e di potenziamento dell’offerta formativa sul territorio e che, 

quindi, il ruolo partecipativo di Province e Comuni è di estrema rilevanza; 

 

Considerato, inoltre, che  sulla base delle proposte dei Comuni alla Provincia, tenuto conto delle 

risorse professionali e finanziarie disponibili da parte dell’Ufficio Scolastico Regionale, si giunge 

all’approvazione del Piano Regionale di riorganizzazione della Rete Scolastica; 

 

Dato atto che questa amministrazione ha rilevato la necessità di procedere a dimensionamento 

scolastico coinvolgendo nella pianificazione l’Istituto Tecnico Industriale con indirizzo Meccanica, 

Meccatronica ed Energia di Fagnano Castello –attualmente accorpato all’Istituto d’Istruzione 

Superiore di Roggiano Gravina; 

 

Che la stessa si è posta in una posizione interlocutoria favorevole con l’Istituto d’Istruzione 

Superiore di San Marco Argentano per la realizzazione di un’offerta formativa funzionale al 

territorio; 

 

Considerato che il raggiungimento delle dimensioni ottimali delle istituzioni scolastiche ha la 

finalità di garantire l’efficace esercizio dell’autonomia prevista  dall’art. 21  della  legge  15  marzo  

1997,  n.59 e di dare  stabilità  nel  tempo  alle  stesse Istituzioni scolastiche. 

 

Dato atto  che l’accorpamento del plesso dell’I.T.T.M. di Fagnano Castello all’I.I.S. di San Marco 

Argentano garantirebbe:  

-  un’efficace continuità educativa e del percorso formativo di ogni alunno, dalla scuola 

dell’infanzia alla scuola secondaria di primo grado  fino alla scuola secondaria di II grado,  

facilitando l’orientamento in uscita e favorendo un confronto continuo che consentirebbe di 

impostare progetti di studio e di orientamento comuni e condivisi con l’obiettivo di 

valorizzare le doti dei ragazzi; 

- una gestione più flessibile dell’organizzazione grazie all’accorpamento dei plessi delle 

scuole di secondo grado presenti sul territorio di Fagnano Castello –ITI e Liceo Classico- 

all’Istituto d’Istruzione Superiore di San Marco, che si qualificherebbe come unico 

interlocutore del territorio, facilitando il  dialogo e il coordinamento con gli Enti locali, le 

Associazioni, gli Istituti culturali affinché contribuiscano ad arricchire l’offerta formativa 

della scuola  e ad utilizzare in maniera ottimale le risorse economiche ed umane; 

 

Considerato che il numero degli alunni attualmente iscritti all’ I.T.T.M. di Fagnano Castello è pari 

a 61 e che la popolazione scolastica negli ultimi anni ha fatto registrare un calo evidente dovuto alla 

diminuzione delle nascite e ad un flusso migratorio, sempre più marcato, verso le regioni del nord 

d’Italia o all’Estero; 

Considerato che il numero degli alunni attualmente iscritti nell’I.I.S. di San Marco Argentano è di   

circa 430 alunni;  



Valutate attentamente le caratteristiche geografiche ed economiche del territorio,  in cui sono 

inseriti i Comuni di Fagnano Castello e di San Marco Argentano, che accomunano le diverse realtà 

e che possono garantire una pianificazione dell’Offerta Formativa omogenea e rispondente alle reali 

necessità di tutti gli alunni; 

 

Considerato che l’I.T.T.M. di Fagnano Castello risulta accorpato all’I.I.S. di Roggiano Gravina, 

che è sottodimensionato e quindi rappresentato legalmente da un Dirigente scolastico reggente; 

 

Considerato, altresì,  che il Liceo Classico di Fagnano Castello è già incorporato nell’I.I.S. di San 

Marco Argentano, che è sottodimensionato e quindi rappresentato legalmente da un Dirigente 

scolastico reggente; 

 

Valutato che gli Istituti scolastici nei Comuni di Fagnano Castello e di  San Marco Argentano 

consentirebbero in un prossimo futuro il riconoscimento dell’autonomia scolastica dell’I.I.S. di San 

Marco Argentano, diventando per il territorio un importante presidio educativo che, soltanto con 

un’azione sinergica ed obiettivi condivisi, può aprirsi alle innovazioni e alle sfide educative del 

futuro; 

 

Considerato che sono state avviate trattative tra  i Sindaci dei Comuni sopra indicati, finalizzate 

alla formulazione di una proposta di dimensionamento scolastico con la creazione di un Istituto 

Istruzione Superiore stabile nei numeri e nella possibilità di garantire un’azione efficace in termini 

di offerta formativa coerente con tutto il territorio con il quale si condividono caratteristiche 

geografiche, economiche e sociali, rapporti di collaborazione a carattere locale,  costumi e 

tradizioni; 

 

Considerato che  l’autonomia dell’Istituzione Scolastica rappresenta un punto di riferimento forte, 

sia per i cittadini di Fagnano Castello che per i cittadini di San Marco Argentano; 

 

Dato atto, altresì, che è ferma volontà politica del Comune di Fagnano Castello e del Comune di 

San Marco Argentano ripristinare l’autonomia scolastica e migliorare l’offerta educativa presente 

sul territorio ed espressa dai vari indirizzi di studi, favorendo il successo formativo degli allievi su 

cui si basa la progettazione didattico-educativa; 

Dato atto, infine, che  la proposta di delibera in oggetto non necessita del parere contabile in quanto 

il suddetto provvedimento non comporta riflessi né diretti né indiretti sulla situazione economico-

finanziaria e sul patrimonio dell’ Ente. 

Visto il Decreto Legislativo N. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti lo Statuto ed i Regolamenti Comunali Vigenti; 

Viste la Altre Norme in Materia; 

PROPONE DI DELIBERARE  

 

La premessa è parte integrante della presente deliberazione 

 

Di prendere e dare atto che sul territorio di Fagnano Castello è presente un Istituto Tecnico 

Industriale con indirizzo Meccanica, Meccatronica ed Energia con n. 61  alunni, e che tale Istituto  è 

attualmente accorpato all’I.I.S. di Roggiano Gravina, sottodimensionato; 

 



Di evidenziare che questa Amministrazione comunale intende proporre all’Ente Provincia di 

accorpare l’I.T.I. all’I.I.S. di San Marco Argentano, Istituti ubicati in un territorio caratterizzato da 

similitudini geografiche, economiche e sociali; 

 

Di sottolineare che tale accorpamento, con la fusione degli Istituti sopra indicati, è finalizzata al 

miglioramento e all’efficienza dell’offerta formativa agli alunni, in un disegno unitario di raccordo 

tra i territori che insistono nello stesso bacino e con cui si condividono caratteristiche geografiche, 

economiche e sociali;  

 

Di disporre che copia della presente venga trasmessa all’Amministrazione Provinciale di Cosenza 

settore politiche Culturali e Pubblica Istruzione; 

 

Fagnano Castello 30.09.2019 

                        L’assessore alla Pubblica Istruzione 

                                                                  Prof.ssa ANNA MARIA TARSITANO  

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

Si esprime parere favorevole di Regolarità Tecnica, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del 

Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche. 
 

Fagnano Castello, 30/09/2019 

 

                Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

                   Avv. Raffaele GIGLIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

         IL SINDACO                      IL SEGRETARIO  COMUNALE  
  F.to    Avv. Giulio TARSITANO                                                          F.to      Dott. Umberto GRECO 

 

 
La pubblicazione è iniziata il___________  e per 

quindici giorni consecutivi. 
Registro affissioni, prot. n. ________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

F.to Avv. Raffaele GIGLIO                                                                                      

   Trasmessa ai Capogruppo Consiliari, con nota del 

_____________, prot. n. ________, contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

F.to Avv. Raffaele GIGLIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

E’ divenuta esecutiva, perché: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo. 
 

Data _____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1                                                                                          

F.to Avv. Raffaele GIGLIO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal 

______________ al ______________ senza che sia 

pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ______________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1       

F.to Avv. Raffaele GIGLIO 

 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1 

                                                                                Avv. Raffaele GIGLIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai 
soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 
riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) 
ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


